ATA DA 7ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua José Bonifácio, 62 – Madalena – Recife-PE – CEP: 50.070-435
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

Ao nono dia do mês de novembro de dois mil e dezoito, às 12h25min, na 1

Sede do Conselho Regional de Enfermagem de Pernambuco – Coren-2

PE, sito na Rua José Bonifácio, nº 62 – Madalena – Recife – PE, em sua 3

7ª Reunião Extraordinária de Plenária - REP, se reuniu com a presença 4

dos seguintes conselheiros efetivos: Enfa. Marcleide Correia e Sá 5

Cavalcanti, Enfa. Luciana Patrícia Coêlho Aguiar, Enfa. Neide Silvério da 6

Silva, Enfa. Emanuela Rozeno de Oliveira, Enfa. Valdeísa Maria Pessoa 7

de Morais, Téc. em Enf. Iraquitan Vereda dos Santos, Téc. em Enf. 8

Jennifer Félix de Souza e Téc. em Enf. Luciano de Moura Santos em 9

substituição ao conselheiro Evandro Alves da Silva. Sob a presidência 10

da Marcleide Correia e Sá Cavalcanti, secretariada pela conselheira 11

Enfa. Luciana Aguiar. Convocada para auxiliar nos trabalhos da plenária 12

a secretária geral, Roseli Barbosa. A plenária tem como pauta o 13

julgamento de processos ético-disciplinares e homologação de 14

conciliações entre as partes. Deu-se início aos trabalhos e deliberações. 15

Transposição do Orçamento do exercício 2018: Parecer da 16

Controladoria geral nº 016/2018, sobre a necessidade de realizar a 5ª 17

transposição do orçamento do Coren-PE para o exercício de 2018. O 18

controlador geral Antônio Batista e o assessor João Neto apresentam a 19

proposta de realizar transposições para cobrir rubricas que necessidade 20

de um reajuste. Sr. João Neto explica que, por ocasião da licitação para 21

plano de saúde dos funcionários do Coren-PE ter resultado em 22

“deserta”, será preciso prorrogar o contrato da empresa Unimed por 3 23

(três) meses, para realização de outro certame. O plenário discute a 24

forma de cobrança e envio das anuidades 2019, devido às despesas 25

com tarifas bancárias. O parecer sugere tranposição no valor da R$ 26

157.822,06, tendo como origem as rubricas de Reserva de Contingência 27

(R$ 57.822,06) e Veículos (R$ 100.000,00) e destino as rubricas Plano 28

de Saúde (R$ 47.127,63) e Despesas Bancárias com Tarifas Diversas e 29

ATA DA 7ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua José Bonifácio, 62 – Madalena – Recife-PE – CEP: 50.070-435
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

de Cobrança (R$ 100.694,43). Aprovado por unanimidade. Leitura de 30

Decisões Coren-PE: O assessor jurídico Gabriel Guimarães procede 31

com leitura e esclarecimento das seguintes decisões: nº 194/2018, que 32

estabelece gratificação para membros da Comissão de Fase Interna de 33

Licitação – CFIL. Cientes; nº 195/2018, que estabelece gratificação para 34

membros da Comissão Permanente de Licitação - CPL e Equipe de 35

Pregão. Cientes; nº 196/2018, que estabelece gratificação para 36

Ouvidoria do Coren-PE. Cientes. Sem mais a acrescentar, a sessão foi 37

encerrada às 13h20min. Eu, Luciana Patrícia C. Aguiar, lavrei a presente 38

ata que vai por mim subscrita, _________________________________ 39

e será assinada por todos os presentes. 40

Marcleide C. e Sá Cavalcanti  Fabio Roberto da C. Lins  Neide Silvério da Silva

Emanuela R. de Oliveira Valdeísa M. P. de Morais  Jennifer Félix de Souza

Iraquitan Vereda dos Santos  Luciano de Moura Santos